
№3 от 10.02.2021 года

АТЫРАУ ОБЛЫСЫНЫН,
БАС МЕМЛЕКЕТТIК

схииги-иялык денгвн

ГЛАВНЫЙ
ГОСУДАРСТВЕНН IЙ
САНИТАРНЫЙ ВР Ч

АТЫРАУСКОЙ ОБЛ СТИ

кхмяысы ПОСТАНО:ВЛЕН1Е

Атырау каласы город Атырау

«Об ограничительных карантинных
мерах и поэтапном их смягчении
в Атырауской области»

В целях предупреждения распространения коронавирусной инф кции
COVID-19 среди населения в соответствии со статьей 9, 36, 102, 104 107
Кодекса Республики Казахстан от 7 июля 2020 года «О здоровье нар да и
системе здравоохранения», приказом Министра здравоохранения Респу лики
Казахстан от 21 декабря 2020 года №1\Р ДСМ-293 2020
«Об утверждении правил осуществления ограничительных мероприятий,
числе карантина, и перечень инфекционных заболеваний при
возникновения и распространения которых вводятся ограничите ьные
мероприятия, в том числе карантин», Постановления Гла ного

lгосударственного санитарного врача Республики Казахстан «О дальне шем
усилении мер по предупреждению заболеваний коронавирусной инфе цией
среди населения Республики Казахстан» от 25 декабря 2020 года №67,
Постановления Главного государственного санитарного врача Респу лики
Казахстан «Об ограничительных карантинных мерах и поэтапно их
смягчении» от 25 декабря 2020 года №68, с учетом регистрации аев
заболеваемости коронавирусной инфекции
населения, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Продлить ограничительные меры с особыми условиями хозяйствен
(или) иной деятельности и жизни населения на территории Атырауской об
до стабилизации эпидемиологической ситуации.

Режим и сроки ограничительных мероприятий могут быть пересмотр ны в
соответствии с изменением ситуации по распространению
инфекции COVID-19 на территории области.

2. Продлить карантин и органичительные мероприятия на Тенги е до
стабилизации эпидемиологической ситуации согласно Постановления Гла ного
государственного санитарного врача Жылыойского района № 1 от 14 я варя
2020 года.

2.1. ТОО «Тенгиэшевройл», оперативному штабу на Те гизе,
руководителям подрядных организации и всем иным предприятия на
территории деятельности ТОО «Тенгизшевройл» обеспечить:



2

- выполнение плана-мероприятий, согласованный уполномоче ными
представителями Министерства здравоохранения РК, Министерства энер
РК, Акимата Атыраской области, АО «НК Казмунайгаз» и ТОО «ТШ
недопущению распространения коронавирусной инфекции среди работ
работающих вахтовым методом.

- разработку подрядными компаниями детального плана мероприят й по
локализации очагов COVID -19;

открытие дополнительных карантинных мест
месторождении для изоляции больных коронавирусной
бессимптомным течением.

3. Всем промышленным предприятиям и компаниям, работающих вах овым
методом обеспечить:

3 .1. строгое выполнение ограничительных и карантинных мер сог
требований действующих постановлений Главного государстве
санитарного врача Республики Казахстан от 25 октября 2020 года № 67,
Постановления Главного государственного санитарного врача Жылыо V ского
района № 1 от 14 января 2020 года.

3 .2. приведение карантинных мест, организованных для разме
рабочих перед заездом на вахту в соответствие с требованиями прило
№25 Постановления Главного государственного санитарнрго врача Респу лики
Казахстан от 25 декабря 2020 года №67 «О дальнейшем усилении м р по
предупреждению заболеваний коронавирусной инфекции среди насе ения
Республики Казахстан», с обязательным согласованием с

на Тенги ском
инфекций с

управлениями санитарно-эпидемиологического контроля.
4. Жителям Атырауской области:
- при появлении первых симптомов респираторной инфекции ( ухой

кашель, повышенная температура, затруднение дыхания, одышка и т.д.)
незамедлительно обращаться за медицинской помощью на дому, без посе
медицинских организаций, путем вызова скорой помощи по номеру 103;

- в общественных местах, помещениях предназначенных для посе
обслуживания и отдыха населения, в общественном автотранспорте но ение
медицинских или тканевых масок является обязательным, за исключ нием
детей в возрасте до 5 (пяти) лет, а также случаев приема пищи в естах
общественного питания при соблюдении социальной дистанции;

- лицам старше 65 лет рекомендуется не покидать места проживан я без
крайней необходимости, за исключением случаев приобре ения
продовольствия, лекарств и медицинских изделий, товаров
необходимости, а также посещения медицинских учреждений;

- всем жителям области рекомендуется воздержаться от посещения
массового скопления людей, соблюдать социальную дистанцию, ный
режим и правила личной гигиены;

5. Ввести на территории области следующие ограничения:
-5 .1.запретить проведение массовых мероприятий (праздни

зрелищных культурно-массовых, спортивных, образовательных меропр тий,



3

выставок, корпоративов, форумов, конференций, а также семейных, пам тных
мероприятий (банкетов, свадеб, юбилеев, поминок и т.д.), в том числе над му и
иных мероприятий с массовым скоплением людей;

-5.2.запретить деятельность развлекательных объектов, банкетных алов,
детских игровых площадок и аттракционов в закрытых помещениях, ба утов,
ночных клубов, караоке, компьютерных и игровых клубов, калья ных,
букмекерских контор, оказания услуг по организации праздников, де ских
дошкольных учреждений независимо от форм собственности (за исключ нием
дежурных групп);

-5.3. запретить скопление лиц группами более 3-х челрвек, за исключ нием
членов одной семьи, на площадях, скверах, набережных, парках и иных естах
отдыха населения области;

-5.4.ввести следующие ограничения по времени и режиму работы:
-5.4.1.объекты культуры, включая индивидуальные, групповые репет ции,

театров, кинотеатровс заполняемостью не более 20% от числа посад чных
мест, рассадка зрителей в зале соблюдая дистанцию в два метра друг от ругас
соблюдением усиленных санитарно-противоэпидемических, санитар о -
профилактических мероприятий согласно приложения 9 ПГП"'СВ РК № 7 с
10.00 часов до 24.00 часов, без проведения акций;

-5.4.2.перевод не менее 60% сотрудников государственных орга ов и
организаций квази государственного сектора на «дистанционную» орму
работы, за исключением служб задействованных в противоэпидемич ских
мероприятиях направленных на профилактику коронавирусной инфек ии и
обеспечивающих жизнеобеспечение населения; '

-5 .4.3 .организацию работы ЦОНов строго по предварител ному
бронированию через Egov.kz, телеграмм-бот «EgovКZBot 2.0» с огранич нием
по времени с 9.00 часов до 18.00 часов в будние и субботние дни с 09: О до
13 :00 часов, с запретом работы в воскресные дни, при соблюдении усил нных
санитарно-противоэпидемических, санитарно-профилактических меропри тий;

-5.4.4. организацию работьrучреждений государственных доходов в Це трах
государственных услуг с установлением графика работы в шт тном
режиме.Для соблюдения карантинных мер рекомендуется обслужи ание
населения органами государственных доходов по предварител ному
бронированию очереди через сайт www.kgd.gov.kz, мобильное приложен е E­
salyq (УГД по г.Атырау), или по записи телефона в остальных территори ьных

!управлениях;
-5.4.5. детские кабинеты коррекции, детские образовательные це тры,

детские развивающие центры, кружки, курсы для детей (группы не бол е 15
человек), по записи, график работы с 09.00 часов до 18.00 часов;

-5.4.6. дежурные группы детских дошкольных организаций (с количе твом
не более 15 детей), с соблюдением расстояния между койками не менее 1 етра
в спальных помещениях.

-5.4.7. объекты в сфере оказания услуг по проживанию насе ения
(гостиницы, отели, дома отдыха и другие) с заполняемостью не более 80%;



4

-5.4.8. религиозные объекты (мечети, церкви, соборы, синагоги и др гие),
разрешить работать только в будние дни с обеспечением заполняемое
более 30% и не менее 5м2 на одного посетителя. Запретить прове ение
массовых мероприятий (жума намаз, религиозных обрядов и других);

-5.4.9. в продуктовых магазинах реализация продуктов питания д лжна
производится только в фасованном виде, за исключением овощей и фрук ов, с
установлением графика работы в штатном режиме;

-5.4.10. продовольственные и непродовольственные рынки - график ра оты с
09.00 часов до 20.00 часов с соблюдением усиленного
дезинфекционного режима, с запретом работы в воскресный день;

-5.4.11. торговые дома и ТРЦ (павильоны, бутики), торговые сети- разр шено
работать с 09.00 часов до 22.00 часов, (заполняемость не более 30 1/о от
вместимости объекта, при этом из расчета не менее 4кв.м на 1 посетит ля) с
запретом работы в воскресный день, за исключением продук овых
супермаркетов и аптек, расположенных в них;

-5.4.12. объектам общественного питания с 07.00 часов до 24.00 часо (без
проведения коллективных мероприятий, при заполняемости до 50%,
более 50 мест с обеспечением соблюдения расстояния между столами не енее
2 метров), фудкортам работать только на доставку с установлением гр фика
работы в штатном режиме;

-5.4.13. салоны красоты, парикмахерские, объекты оказыва щие
косметологические услуги по предварительной записи (заполняемость о екта
из расчета не менее 4 кв.м на 1 посетителя) с установлением графика раб
штатном режиме;

-5.4.14. фитнесс центры, спортивно-оздоровительных объектов, спорт
и тренажерных залов - по предварительной записи, (заполняемость не бо

1% от вместимости объекта, при этом из расчета не менее 5 кв.м на 1
посетителя) с установлением графика работы в штатном режиме;

-5.4.15. сауны, СПА-центры, бассейны - по предварительной записи с 07.00
часов до 22.00 часов, с запретом работы в воскресный день.

-5.4.16. разрешить обучение в традиционном формате в городских и сел ских
школах с контингентом до 300 учащихся, с численностью детей в классах о 15
человек при соблюдении требованийглавы 1О Приказа Мин стра
здравоохранения Республики Казахстан от 28 августа 2020 года №КJ> СМ-
98/2020 «О внесении изменений в приказ Министра здравоохра ения
Республики Казахстан от 16 августа 201 7 года №611 «Об утверж ении
Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к объ ктам
образования»;

-5 .4.17. разрешить обучениев общеобразовательных школах в деж рных
классах с 1 по 5 классы включительно, в международных школах - до 7 асса
включительно по заявлению родителей при соблюдении комплектации кл ссов
не более 15 детей;



5

- 5.4.18. разрешить индивидуальное обучение учащихся во внеурочное ремя
в группах не более 5 человек по решению администрации образовате ьного
учреждения;

-5.4.19. разрешить комбинированное обучение в течение 6 дней неде и для
выпускных классов (9, 11 (12) классы):70% предметов в штатном режиме, 0% -
в дистанционном;

-5.4.20. разрешить штатное обучение для студентов I курсов органи аций
технического и профессионального образования (колледжей) и студе тов I
курсов ВУЗов при соблюдении требованийглавы 1 О Приказа Ми
здравоохранения Республики Казахстан от 28 августа 2020
№к,Р ДСМ-98/2020 «О внесении изменения в приказ Ми
здравоохранения Республики Казахстан от 16 августа 201 7 года №61
утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требо ания
к объектам образования».

-5.4.21. разрешить деятельность объектов общественного питан я на
объектах образования с соблюдением усиленных сани арно-
противоэпидемических, санитарно - профилактических мероприятий сог
приложения 46 постановления ппгсв РК №67;

-5.4.22. соблюдение санитарно-дезинфекционного режима м ико­
социальных объектах для пожилых и лиц с ограниченными возможно тями,
домах ребенка, детских домах, центрах социальной реабилитации, уч бных
заведениях для детей инвалидов, интернатного типа. Разрешается посе ение
домов ребенка и детских домов потенциальными родителями для вст еч с
детьми-сиротами для дальнейшего их усыновления/удочерения, установ ения
опеки, попечительства при предоставлении потенциальными родит лями
документа об их лабораторном обследовании на COVID-19 методом с
отрицательным результатом, с даты выдачи которого прошло не более 3 с ток.

-5.4.23. обеспечить проведение ежедневной дезинфекции обществе ного
автотранспорта на конечных остановках.Заполняемость обществе ного
транспорта должна быть строго по посадочным местам.Обществ нный
транспорт должен быть обеспечен антисептическими средствами, доп ск в
общественный транспорт разрешен только в средствах индивидуальной за
(медицинских масках).

Заполняемость легкового транспорта (такси) должна быть не бол 3-х
человек. Легковой транспорт должен быть обеспечен
индивидуальной защиты (медицинскими масками, и
антисептиками.

6. Акимату Атырауской области, акимам районов и города Аты
департаменту полиции Атырауской области обеспечить:

1- организацию работы мобильных групп по мониторингу и контра
соблюдением противоэпидемиологических мероприятий на об

1возобновивших свою деятельность с применением к нарушителям
предусмотренных законодательством РК с опубликованием в ере
массовой информации;



6

- работу Координационных центров по области, обеспечить своеврем нную
подачу экстренных извещений о нарушениях карантинных мер.
-проведение массовой информационно-разъяснительной работы
населения области по профилактике распространения коронавир
инфекции в средствах массовой информации и в социальных сетях;

- выполнение ограничительных мер, указанных в данном постановлен
7. Главные государственные санитарные врачи соответств

территории Атырауской области, осуществляющие деятельность в
санитарно-эпидемиологического благополучия населения вправе прин
решения об ужесточении карантинных мер в зависимости от складываю
эпидемиологической ситуации.

8. Признать утратившими силу некоторые постановления Гла
государственного санитарного врача Атырауской области и Гл
государственного санитарного врача г.Атырау
настоящему постановлению.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возлага на
заместителя руководителя департамента санитарно-эпидемиологич ского
контроля Атырауской области Г.Ирбатырову.

10. Настоящее постановление вступает в законную силу с
февраля 2021 года.

Главный Государственный ~ +
санитарный врач Атырауской облает~ ~----===-= М. Тапа ов



7

Прило ение
к Постанов ению

главного государстве ного.
санитарного врача

Атырауской о ласти
от «» февраля 202 года

Перечень утративших силу некоторых постановлений Главного
Государственного санитарного врача Атырауской области

1. Постановление Главного государственного санитарного врача
Атырауской области от 21 января 2021 года №1 «Об усилении карант
мер по предупреждению заболеваний коронавирусной инфекцией
населения Атырауской области».

2. Постановление Главного государственного санитарного врача
Атырауской области от 30 января 2021 года №2 «О внесении дополне ий в

1постановление Главного государственного санитарного врача Атыра ской
области от 21 января 2021 года № 1 «Об усилении карантинных м р по

'предупреждению заболеваний коронавирусной инфекцией среди насе ения
Атырауской области».

3. Постановление Главного государственного санитарного врача г.А ырау
от 3 февраля 2021 года №11 «Об усилении карантинных ме по
предупреждению заболеваний коронавирусной инфекцией среди насе ения
города Атырау».


